(1) Seguimos prioritariamente la lectura de A, anotando cuando convenga las de otros autores.

(2) Cita del evangelio de San Juan, 3,8.

(3) Alfonso I, Rey de Aragon, 28 de sep. de 1101, + 7 sept. 1134.

(4) D: *pluribus*. A: *plurimus*

(5) D: *exercitiis*. A: *exercitus*

(6) Gastón IV, vizconde de Bearn, + 1130.

omnibus de citra mare Sarracenis, iter aperire ad transfretandum Ierosolimam, Xpisto previo, disposuit; et qe (*sic*), de Darocha usque ad Valenciam, erant invia et inculta et inabitalia⁷ (*sic*) heremi loca, edificavit civitatem, quam vocavit Montem Regalem, id es regis celestis habitationem, in qua militia Dei propriam haberet sedem, et euntes et redeuntes necessaria invenirent et securam pausationem.

Ad honorem autem Dei et sancte militie sustentationem, dedit rex medietatem reddituum ipsius civitatis, et medietatem medietatis sue Xeborc, et de Biniol, et de Conca, et de Molina, et de Burbaca, et de portu de Caramana⁸, de his et de omnibus infraposisitis usque ad Montem Regalem; insuper, medietatem omnium quintarum de Ibero in antea per totam Ispaniam, et quintam partem omnium proprietatum et regalium reddituum; in omnibus etiam civitatibus et majoribus castris que sibi Deus donaverit, unum de melioribus alodiis, militibus Dei concessit; praeterea, uno quoque anno, in Jaca mille solidos, et totidem in Cesaraugusta, et per quinquennium, singulis annis, quingentos k(aficios) tritici et quingentos ordei.

Ad hoc et addidit rex, ut hec sancta militia ad⁹ (*sic*) omni genere servitutis, et nominatim a quinta sit libera et injenua¹⁰ (*sic*), quemadmodo militia confraternitatis Iherosolimitana, et ut omnes ad hanc confraternitatem convenientes, tam amici quam inimici, et ipsi et sua, in eundo, in morando, in redeundo, plenam habeant securitatem et securam tranquillitatem.

Et quia ad hoc tantum bonum omnis ordo ecclesiasticus insudare debet, complacuit episcopis quod ipsi cum omnibus clericis suis essent fratres et participes totius remunerationis, et ob hoc, semel in anno, quisque episcopus et omnes sacerdotes sui episcopatus, pro omnibus defunctis confraternitatis et omnibus benefactoribus suis, singulas missas celebrarent et Deo sacrificia offerent (*sic*), et in vita tam confratres quam confratrum benefactores omnium ecclesiarum suarum beneficiis¹¹ essent consortes.

Sane, quicumque militum vel peditum, ad serviendum Deo, huic sancte adhererunt societati, omnibus eque victu communi comunicata et perdit¹² restituentur et adquisitorum medietas¹³ alacriter concedetur¹⁴.

Similiter, nos omnes episcopi regni domini nostri gloriosi regis Adefonsus (*sic*), una cum abbatibus et clero sive omni populo, pro divino opere et gratissima (*sic*)

(7) D: *Inabitabilia*.

(8) D: *Caraniana*.

(9) D: *ab*

(10) D: *ingenua*.

(11) A omite. D: *beneficiis*.

(12) A: *predicta*. D: *perdita*.

(13) D: *medietates*.

(14) D: *concede(n)tur*.

exortatione gracias refferimus Deo altissimo, atque ipsum suosque quicumque sunt fideles Xpisti adjuvantes, relictis peccatis et accepta penitencia, dompni pape, predecessorum quoque suorum, insuper beatorum apostolorum Petri et Pauli auctoritate, quemadmodum Iherosolimitanos, ab omnibus absolvimus peccatis.

Addimus etiam hoc quod nos omnes episcopi precipiemus, in consiliis seu festivitatibus, clericis nostris, ut omnes pariter memoriam faciant regis et principum suorum, maxime pro illis qui hac sunt sancta confraternitate, et hoc bis in anno, singulas missas celebrando.

Ego, Guillelmus¹⁵, Auxiensis archiepiscopus, facio me confratrem ipsius confraternitatis, et absolutionem seu remisionem superius factam laudo et confirmo, et insuper absolvimus eos de sua penitencia, ita tamen ut quicumque per mensem¹⁶ unum denarium dederit, habeant absolutos XL dies de sua penitentia. Mittimus vobis hunc nuntium, nomine Sancio Garcez, ad helemosinam recipere, et donate¹⁷ ad illum, sive ad suos homines, quod Deus vobis miserit in corde.

Traducción:

Alégrese los cielos, y salte de gozo la tierra, festejen los montes; quienes son justos respiren y confíen los pecadores y relajados al admirar la obra de Cristo. En verdad, el Espíritu Santo cuando quiere inspira; en verdad, el corazón del rey está en poder de Dios, y a quien quiere lo inspira y convierte.

He aquí que Alfonso, valeroso y glorioso rey Aragonés, terminadas victoriosamente la mayor parte de las campañas de su valerosa milicia, por la gracia del Espíritu Santo, con su inspiración y ayuda, con el consejo y apoyo del Vizconde Gastón y de los demás buenos príncipes, considerando que sería bueno y agradable a Dios [por todos los tiempos], dispuso organizar y constituir una Milicia Christi, por medio de la cual pudiese, bajo su dirección, abatidos y vencidos todos los sarracenos de este lado del mar, abrir un camino para viajar a Jerusalén, con la voluntad de Cristo. Y puesto que desde Daroca hasta Valencia se extendían grandes desiertos, sin caminos, y lugares yermos e inhabitables, edificó una ciudad, que llamó Monreal, esto es, mansión del Rey Celestial, en la que la Milicia Dei tuviera su propia sede, para que tanto los que van como los que vienen hallasen descanso seguro.